- 1 -

宁夏回族自治区工业和信息化厅

自治区工业和信息化厅关于推动

组建银川都市圈新材料产业联盟的通知

各有关单位：

按照《自治区工业和信息化厅关于印发推动组建银川都市

圈重点产业联盟实施方案的通知》（宁工信技改〔2019〕116）

要求，现将银川都市圈新材料产业联盟组建工作方案转去，请

抓紧开展工作，并及时将工作进展情况、存在问题及有关建议

反馈新兴产业发展处。

联系人：董云峰 电话：0951-6038959 18009511917

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2019 年 5 月 17 日

（此件公开发布）

- 2 -

银川都市圈新材料产业联盟组建工作方案

按照《自治区工业和信息化厅关于印发推动组建银川都市

圈重点产业联盟实施方案的通知》（宁工信技改〔2019〕116）

要求，现就推动成立银川都市圈新材料产业联盟制定如下工作

方案。

一、组建方式

按照“政府引导、企业参与、平等互利、合作共建”的原

则，以区内新材料产业上下游企业为主体，联合区内外高等院

校、科研机构、金融机构等组织机构，自愿形成非盈利性、开

放性产业创新协作组织。

二、主要任务

坚持市场导向，通过发挥行业协会和龙头骨干企业引领带

动作用，进一步优化整合创新资源，提升银川都市圈新材料企

业研发、产业化及协作配套能力，推动创新协调融合发展。

（一）强化规划引领。编制新材料产业发展规划，科学布

局项目建设，推动产业协同配套，形成差异化竞争、错位发展

的新材料产业发展业态。

（二）开展技术攻关。围绕新材料产业发展的核心技术、

关键技术和共性技术难题开展技术攻关，提升产业核心技术竞

争力和产业创新效率。

- 3 -

（三）促进行业标准建设。积极参与制定新材料行业、国

内和国际技术标准，提升产业引领、知识产权保护和市场准入

水平。

（四）搭建协同合作平台。建立新材料公共技术服务平台，

促进企业信息、实验、样机生产、小试中试、检验检测、仪器

设备等资源共享，为企业技术创新活动提供公共服务和支撑。

组织开展示范应用，对外技术合作与交流，合作开拓国内外市

场等。

（五）扩大开放交流。主动 “走出去”，与区内外高校，

科研院所在技术研发、项目运营、人才培养等方面开展深层次

合作。积极“引进来”，以市场为牵引，以联盟为载体，引进一

批具有核心竞争力的企业、高端研发机构和高端研发人才加入，

提升联盟研发实力和影响力，为联盟在知识产权、技术转移、

融资及产业化等方面提供“产学研用金”一站式服务。

三、工作步骤

（一）酝酿和倡议

工业和信息化厅新兴产业发展处牵头组织区内新材料产业

相关协会、企业等单位酝酿筹建产业联盟，并向有关企事业单

位发出筹建倡议。自荐或推举一位召集人负责组建期间组织协

调工作。

完成时限：2019 年 5 月中旬

- 4 -

（二）沟通和协商

召集人与拟参与发起成立联盟的单位进行充分沟通和协

商，成立筹建工作小组，提出筹建工作方案和计划，启动筹建

工作。

完成时限：2019 年 5 月下旬

（三）起草联盟章程

筹建工作小组组织起草联盟章程以及配套的联盟运作和

发展规章制度，如议事决策制度、财务管理制度、吸收新成员

管理办法等，征求所有发起单位意见并达成一致。

完成时限：2019 年 6 月上旬

（四）组建机构

组建咨询机构（专家委员会）、联盟理事会、联盟执行机构

（秘书处）、联盟有关工作组等。

完成时限：2019 年 6 月下旬

（五）召开联盟成立大会

召开第一次联盟成员大会暨联盟成立大会，签署联盟章程，

推举联盟理事会、理事长和秘书长，宣告联盟成立。

完成时限：2019 年 7 月下旬

四、加入联盟基本条件

（一）区内外高等院校、科研院所及相关行业协会；区

内新材料领域各企业。

- 5 -

（二）申请单位有加入联盟的意愿，自觉遵守《银川都市

圈新材料产业联盟章程》，并能够主动、持续参加联盟组织的各

项会议、培训、交流、考察等活动，愿意为联盟发展做出贡献。

（三）严格遵守国家法律法规，无重大违法行为，信用良好。

五、工作要求

（一）银川市、石嘴山市、吴忠市、宁东能源化工基地管

委会（以下简称“三市一基地”）工信部门要充分认识成立银川

都市圈新材料产业联盟的重要性，明确具体工作部门和责任人，

负责组建工作。

（二）“三市一基地”工信部门要积极动员和组织有意向

的单位及企业参加联盟，确保按照工作步骤时限完成相关工作。

（三）请有意向的单位认真填写《银川都市圈新材料产业

联盟会员申请表》，加盖公章后于 5 月 29 日前报厅新兴产业发

展处。

联系人：董云峰 电话：0951-6038959 18009511917

附件：1.《自治区工业和信息化厅关于印发推动组建银川

都市圈重点产业联盟实施方案的通知》

2.《各地区工信部门工作联系人信息表》

3.《银川都市圈新材料产业联盟会员申请表》

- 6 -

附件 2

“三市一基地”工信部门工作联系人信息表

序号 姓名 部门及职务 联系方式 电子邮箱

请于 5 月 24 日 18 时前反馈。

- 7 -

附件 3

银川都市圈新材料产业联盟会员申请表
单位名称

（全称）

单位地址

法定代表人
注册资本

（万元）

上年度主营

业务收入

（万元）

主要

产品

单位类别

（√）
□企事业单位 □社会团体 □高等院校 □科研院所 □其他

单位性质

（√）
□国有 □民营 □外资 □股份制 □其他

行业类别

（√）

□冶金 □有色 □化工 □医药 □建材

□机械装备
□电子信息

制造

□软件和信息

服务
□纺织 □其他

人员信息 职务 电话 手机 电子邮箱

单位负责人

日常联络人

本单位自愿申请加入银川都市圈新材料产业联盟，遵守产业联盟
章程，履行会员义务，积极参与联盟各项活动。

申请单位盖章：

2019 年 月 日